
 

 

www.mprs.mp.br 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 345/2023 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

RENOVAR 

- a autorização do Promotor de Justiça, RUI PREDIGER, ID n. 3426491, da Promotoria de Justiça de Rio Pardo, para residir na cidade de Santa 
Cruz do Sul, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas funções (00001.000.061/2021). Esta portaria vigorará de 1º de janeiro de 2024 a 31 
de dezembro de 2024, salvo remoção/promoção que implique saída da comarca (Port. 422/2023/GABPGJ). 

COMUNICAR 

- para os devidos fins, o falecimento da Promotora de Justiça, Dra. NÁDIA BARON RICACHENEVSKY, ID n. 3427463, ocorrido em 13/09/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de setembro de 2023.  

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

  

BOLETIM N. 346/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

– a pedido, a contar de 29 de setembro de 2023, a servidora NEWMARA HAAS LAZZERY, ID n. 4865740, do cargo de Assessor de Promotor de 
Justiça II, CC-06, deste Órgão, em virtude de posse em cargo público federal (PGEA 00756.003.698/2023 - Port. 2060/2023/SUBADM). 

– a pedido, a contar de 26 de setembro de 2023, o servidor VINICIUS KLEIN SILVA, ID n. 4920775, do cargo em comissão de Assessor de 
Promotor de Justiça III, CC-06, deste Órgão (PGEA 00033.001.389/2023 - Port. 2069/2023/SUBADM). 

– a contar de 29 de setembro de 2023, o servidor TIAGO NOVO COUTINHO, ID n. 4655192, do cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-
05, deste Órgão, (PGEA 02530.000.010/2023 - Port. 2090/2023/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

– a Portaria n. 2088/2023/SUBADM, que nomeou GREGORIE GARIGHAN RIBEIRO, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, 
CC-07, deste Órgão (PGEA 02530.000.010/2023 - Port. 2089/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

– LAURA DUARTE KORNALEWSKI, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, deste Órgão (PGEA 
00033.001.296/2023 - Port. 2056/2023/SUBADM). 

– BERNARDO PAMPIM CORREA, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, deste Órgão (PGEA 
00576.000.654/2023 - Port. 2070/2023/SUBADM). 

– GREGORIE GARIGHAN RIBEIRO, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (PGEA 02530.000.010/2023 
- Port. 2092/2023/SUBADM). 

NOMEAR E HABILITAR PARA A POSSE 

– TIAGO NOVO COUTINHO, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, CC-07, deste Órgão (PGEA 02530.000.010/2023 - Port. 
2091/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 

– a contar de 25 de setembro de 2023, a servidora TATIANE HERNANDES BITTENCOURT, ID n. 4927753, Técnica do Ministério Público, para 
realizar as diligências e demais atividades externas da Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. (PGEA 00033.000.671/2023 - Port. 
2068/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de setembro de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 



 

 

3 
 

 

  

 
 
 
 



 

 

4 
 

 
SÚMULA DO 12° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 135/2019  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.194/2019 

 

CONTRATADA: LINCE SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA.; OBJETO: alterar qualitativamente 124 (cento e vinte e quatro) postos de trabalho 
para, excepcionalmente, acrescer jornada de trabalho nos dias 30 de setembro e 1º de outubro de 2023 – final de semana das eleições dos 
Conselhos Tutelares -, a serem utilizadas sob demanda. Em decorrência do disposto acima, o valor total máximo estimado, para o contrato, 
referente ao mês de outubro de 2023, passa a ser de: Montante “A”: R$ 1.557.103,44; Montante “B”: R$ 85.217,88; Montante “C”: R$ 187.782,00 
(estimado); Montante “D1”: R$ 122.454,92; Montante “D2”: R$ 14.000,23 (estimado). Após as eleições, os montantes totais retornarão aos 
patamares atuais. VALOR TOTAL: 100.038,20; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 
3.3.90.37, Rubrica 3702; FUNDAMENTO LEGAL: no artigo 65, inciso I, alíneas "a", e § 1º, da Lei Federal n. 8.666 /93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de setembro de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 058/2023  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.153/2023  

INEXIGIBILIDADE N. 090/2023 

 

CONTRATADA: GARTNER DO BRASIL SERVIÇOS DE PESQUISAS LTDA. OBJETO: Prestação de serviços de aconselhamento imparcial e 
acesso à base de conhecimento e pesquisas em tecnologia da informação e comunicação, para apoio à tomada de decisão; VALOR TOTAL: R$ 
1.947.526,08; VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses a contar de 1º de outubro de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.35, Rubrica 3502; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, inciso II, da Lei Federal 
n. 8.666/93 e Lei Estadual n. 11.389/99;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de setembro de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.     

 

 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS E DE GESTORES DE CONTRATO N. 116/2023  

 PROCEDIMENTO N. 02405.000.153/2023 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA para atuar no Contrato n. 058/2023, os servidores: LUIS FELIPE SCHNEIDER, 
ID 3368831, como Fiscal Técnico; CESAR AUGUSTO BERGAMASCHI FRANCESCHINA, ID 4813146, como Fiscal Técnico Substituto; ANA 
LUCIA VIEIRA VARGAS, ID 3434990, como Gestora de Contrato; LUIS EDUARDO NASCIMENTO MORAES, ID 4570413, como Gestor de 
Contrato Substituto. Porto Alegre, 28 de setembro de 2023. ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES. 

 
SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO                  

PROCEDIMENTO N. 01358.000.179/2023 

  

CONTRATADA: INFORMA MARKETS LTDA.; OBJETO: compra de 1 (uma) vaga no Congresso FutureCom 2023 – Congresso FutureGov, a ser 
realizado nos dias 03, 04 e 05 de outubro do ano em curso, na cidade de São Paulo/SP; VALOR TOTAL: R$ 1.600,00; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, NAD 3.3.90.39, Rubrica 3935; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, 
caput, da Lei Federal n. 8.666/1993; RATIFICAÇÃO pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Heriberto Roos 
Maciel.;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de setembro de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

 

BOLETIM N. 235/2023 
 
O COORDENADOR DO CAO CRIMINAL E DE ACOLHIMENTO ÀS VÍTIMAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00822.002.344/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Criminal de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vitassir Edgar Ferrareze. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Passo Fundo. OBJETO: Oferta de ANPP ao acusado. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Passo Fundo. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE ACOLHIMENTO ÀS VÍTIMAS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 



 

 

5 
 

01874.000.257/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Guilherme Augusto de Oliveira Montenegro. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: 
Acompanhamento da situação da segurança pública, em função do número de policiais (civis e militares) nos Municípios integrantes da Comarca 
de São José do Ouro/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Comarca de São José do Ouro. CAO comunicado: CAO 
CRIMINAL E DE ACOLHIMENTO ÀS VÍTIMAS 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de Setembro de 2023. 
ALESSANDRA MOURA BASTIAN DA CUNHA,  
Coordenadora do CAO Criminal e de Acolhimento Às Vítimas. 
De acordo,  
LUCIANO VACCARO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 
 

 

EDITAL N. 300/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado CRISTIANO DALPAZ, atualmente em lugar incerto e não 
sabido, sobre a proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do termo circunstanciado n. 5000795- 
03.2023.8.21.0050, que tramita na Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas/RS. Prazo do edital: 5 (cinco) dias.  
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GETÚLIO VARGAS, em Getúlio Vargas, 27 de setembro de 2023.  
 

FERNANDA RAMIRES, 
Promotora de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 


		2023-09-29T09:05:33-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




